ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 220.067.01,
СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ «УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ», ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ

СТЕПЕНИ ДОКТОРА ЭКОНОМИЧЕСКИХ НАУК

аттестационное дело № ________________________

решение диссертационного совета от 17.06.2021 № 21

О присуждении Маркову Андрею Кирилловичу, гражданину Российской
Федерации, ученой степени доктора экономических наук.

Диссертация на тему «Организационно-экономический механизм
обеспечения качества экономического роста в сельском хозяйстве» по
специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством:
экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
(АПК и сельское хозяйство) принята к защите 12.03.2021г. (протокол заседания
№ 6) диссертационным советом Д 220.067.01, созданным на базе Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Уральский государственный аграрный университет»
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 620075,
Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. К. Либкнехта, 42. Приказ о создании
диссертационного совета № 1058 от 11.04.2012г., приказ о возобновлении
деятельности совета № 651/нк от 26.06.2017 г.

Соискатель Марков Андрей Кириллович, 1979 года рождения,
в 2000 году с отличием окончил Краснодарский «Институт

Международного Бизнеса», г. Краснодар по специальности «экономика и
управление на предприятиях», присуждена квалификация «экономист-
менеджер»;

С 2000 г по 2003 год обучался в очной аспирантуре ФГОУ ВПО
Ростовский государственный университет
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Диссертацию на соискание ученой степени кандидата экономических наук
на тему «Инвестиционное обеспечение инновационной деятельности в
региональной экономике: на материалах Краснодарского края» защитил в 2003
году в диссертационном совете Д 212.208.03. при Ростовском государственном
университете, диплом КТ №097133.

Работает старшим научным сотрудником отдела ресурсной
эффективности в агропромышленном комплексе национального научно-
исследовательского института ресурсосбережения и энергоэффективности
некоммерческого партнерства «Национальное агентство по энергосбережению
и возобновляемым источникам энергии».

Диссертация выполнена на кафедре государственного и муниципального
управления АНО ВО «Российский новый университет».

Научный консультант - доктор экономических наук (08.00.05), доцент
Труба Анатолий Сергеевич, профессор кафедры государственного и
муниципального управления АНО ВО «Российский новый университет», г.
Москва.

Официальные оппоненты: Алтухов Анатолий Иванович, академик РАН,
доктор экономических наук (08.00.05), профессор, руководитель отдела
территориально-отраслевого разделения труда в АПК ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ,
г. Москва; Мальцев Николай Васильевич, доктор экономических наук
(08.00.05), доцент, заведующий кафедрой антикризисного управления и
оценочной деятельности ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный
университет», г. Екатеринбург; Кузнецова Альфия Рашитовна, доктор
экономических наук (08.00.05), доцент, профессор кафедры экономики и
менеджмента ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный
университет», г. Уфа дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Тверская государственная
сельскохозяйственная академия», г. Тверь - в своем положительном отзыве,
составленном заведующим кафедрой менеджмента и предпринимательства
ФГБОУ ВО «Тверская государственная сельскохозяйственная академия»,
кандидатом экономических наук, доцентом Ларионовым Алексеем
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Владимировичем и утвержденном вр.и.о. ректора ФГБОУ ВО «Тверская
государственная сельскохозяйственная академия», кандидатом
сельскохозяйственных наук Мигулевым П. И., указала, что диссертационная
работа Маркова А.К. является самостоятельной и завершенной научно­
квалификационной работой по важной народнохозяйственной проблеме,
выполненной на высоком теоретико-методологическом уровне, в которой на
основании выполненных автором исследований решена научная задача по
обеспечению качества экономического роста в сельском хозяйстве. Полученные
диссертантом результаты полностью соответствуют требованиям п.п. 9-14
Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №
842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени доктора наук, а автор диссертации Марков Андрей
Кириллович заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических
наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами (АПК и сельское хозяйство).

Соискатель имеет по теме диссертации 57 опубликованных работ, общим
объемом 77,975 п.л., в том числе авторских 37,56 п.л., из них 29 статей
опубликованы в ведущих рецензируемых научных изданиях и журналах,
рекомендованных ВАК РФ, 3 монографии, 7 статей в журналах, индексируемых
в Scopus и Web of Science. Все работы по теме диссертации комплексно
отражают основные научные результаты исследования. В работах содержатся
теоретические и методологические положения организационно-экономического
механизма обеспечения качества экономического роста в сельском хозяйстве,
раскрыты все элементы научной новизны, которые нашли отражение в
содержании диссертационного исследования.

Наиболее значимые работы по теме диссертации:
1. Марков, А.К. Improving the Management System of the Agricultural and

Industrial Complex/ S.V. Kulaykin, A.K. Markov//Complex Systems: Innovation and
Sustainability in the Digital Age. Volume 1. C. 449-454. Springer Nature Switzerland
AG 2020. Scopus. Web of Science.- 0,4 п.л., в т.ч. 0,2 авт. п.л.
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2. Марков, А.К. Diversification as a Factor of Strategic Development of
Agricultural Production/ S.V. Kulaykin, A.K. Markov //Complex Systems: Innovation
and Sustainability in the Digital Age. Volume 1. C. 455-461. Springer Nature
Switzerland AG 2020. Scopus. Web of Science.- 0,4 п.л., в т.ч. 0,2 авт. п.л.
3. Марков, А.К. Развитие инновационной составляющей экономического

роста в сельском хозяйстве / А.С. Труба, А.К. Марков, Е.Е. Можаев // Вестник
Алтайской академии экономики и права. - 2020. - № 8 (часть 1). - С. 105-112. -
1,0 п.л., в т.ч. 0,3 авт. п.л.
4. Марков, А.К. Инновационная политика компаний на рынке / А.К. Марков,

Г.А. Орлова // Российский внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 1. - С. 33-
50. - 1 п.л., в т.ч. 0,5 авт. п.л.

5. Марков, А.К. Достижения и проблемы в формировании единого
внутреннего рынка ЕС / А.В. Сотников, А.В. Скурова, В.А. Буренин, А.К.
Марков // Российский внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 9. - С. 1 OS-
118. - 0,8 п.л., в т.ч. 0,2 авт. п.л.
6. Марков, А.К. Создание и развитие инновационных кластеров в мировой

экономике / Г.А. Орлова, А.К. Марков, А.В. Хвалевич // Российский
внешнеэкономический вестник. - 2015. - № 10. - С. 3-11. - 0,6 п.л., в т.ч. 0,2 авт.
п.л.

7. Марков, А.К. Повышение устойчивости продовольственной системы /
А.К. Марков, Р.Г. Мумладзе // Инновации и инвестиции. - 2019. - № 11. - С. 368-
372. -0 ,3 п.л., в т.ч. 0,15 авт. п.л.

8. Марков, А.К. Теория и методология исследования качества роста в
сельском хозяйстве / А.К. Марков // Фундаментальные исследования. - 2020. -
№ 5. - С. 131-135.- 0,5 авт. п.л.

9. Марков, А.К. Тенденции перехода на инновационный путь развития
экономики / Р.Г. Мумладзе, А.К. Марков, Е.Е. Можаев // Фундаментальные
исследования. - 2020.- № 6.- С. 80-84.- 0,5п.л., в т.ч. 0,2 авт. п.л.


[…]

комплекса в федеральных учреждениях высшего образования; - в иных
организациях (Региональный центр компетенций в сфере производительности
труда Тамбовской области, Учебно-опытное хозяйство «Леоновское,
Ассоциация образовательных учреждений АПК и рыболовства), в научно-
исследовательской работе Национального научно-исследовательского
института ресурсосбережения и энергоэффективности;

определены перспективы практического использования разработанных
рекомендаций по вопросам обеспечения качества экономического роста в
сельском хозяйстве в ходе формирования федеральных и отраслевых программ
для стимулирования отраслевого роста, определения механизмов и
инструментов государственной поддержки сельскохозяйственных
товаропроизводителей в рамках приоритетных направлений развития аграрного
сектора экономики Российской Федерации, уточнения и дополнения отраслевых
нормативно-правовых документов, а также научными организациями при
проведении фундаментальных и прикладных научно-исследовательских работ в
области аграрной экономики, учебными заведениями при подготовке,
профессиональной переподготовке и повышении квалификации кадров для
АПК (с. 152-201);

создана система практических рекомендаций для органов
государственной власти и местного самоуправления относительно
совершенствования государственной агарной политики, увеличения объёма
производства продукции сельского хозяйства, повышения уровня качества
жизни сельского населения, модернизации социальной инфраструктуры
сельских территорий, реализация которых позволит достигнуть
сбалансированный, устойчивый и инклюзивный экономический рост в сельском
хозяйстве, на основе использования нового стратегического подхода к развитию
сельских территорий страны и её отдельных регионов (с. 165-183);

представлены предложения по дальнейшему совершенствованию (1)
организационно-экономического механизма обеспечения качества
экономического роста в сельском хозяйстве, (2) подходов к оценке влияния
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государственной поддержки на устойчивость воспроизводственных процессов,
(3) государственной аграрной политики посредством определения приоритетов
развития сельскохозяйственного производства по видам сельскохозяйственной
продукции и регионам, спецификации драйверов экономического роста, а также
научных рекомендаций по повышению качества государственной поддержки в
АПК через внедрение разработанной цифровой распределительной агрегатной
платформы управления госсобственностью в АПК, разработке мер по
повышению качества жизни сельского населения на основе научно­
обоснованного планирования очередности и объемов замены объектов
социальной инфраструктуры сельских территорий, (4) модернизации
социальной инфраструктуры сельских территорий путём интенсификации
использования механизма государственно-частного партнёрства в социальной
сфере (с. 197-202);

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
теория построена на известных фундаментальных и прикладных научных

исследованиях отечественных и зарубежных ученых по вопросам обеспечения
качества экономического роста в сельском хозяйстве, авторские подходы
согласуются с опубликованными экспериментальными данными по теме
диссертации;

идея базируется на обобщении передового опыта и современных
научных и практических подходов к формированию, функционированию и
развитию организационно-экономического механизма обеспечения качества
экономического роста в сельском хозяйстве, глубоком анализе экономического
потенциала АПК в повышении эффективности аграрной сферы экономики
Российской Федерации

использовано сравнение авторских данных и данных, полученных
зарубежными и российскими исследователями по оценке вклада аграрной
сферы в обеспечение качества экономического роста;

установлено частичное совпадение авторских выводов с результатами,
содержащимися в независимых источниках по теме диссертации;

использованы современные методики сбора и обработки исходной
информации, законодательные и нормативные акты федеральных,
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региональных и муниципальных органов управления, материалы Федеральной
службы государственной статистики, аналитические материалы официальных
сайтов Министерства экономического развития РФ, Министерства сельского
хозяйства РФ; нормативно-справочные материалы, экспертные оценки и
разработки отечественных экономистов, а также личные аналитические
разработки соискателя;

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех
этапах процесса исследования: формулировке рабочей гипотезы; определении
цели и задач исследования, направленных на развитие теории и методологии;
формировании научной концепции организационно-экономического механизма
обеспечения качества экономического роста в сельском хозяйстве;
формировании информационной базы исследования; анализе теоретической и
практической информации по исследуемой проблеме; обосновании элементов
научной новизны результатов исследования; разработке теоретических
положений и практических рекомендаций; разработке методического
инструментария исследования, получении и обработке исходных данных;
апробации результатов исследования; приращении теоретических знаний по
вопросам организационно-экономического механизма обеспечения качества
экономического роста в сельском хозяйстве; разработке научно-практических
рекомендаций, а также подготовке публикаций по результатам
диссертационного исследования.

Диссертация написана единолично, охватывает основные вопросы
поставленной научной задачи обоснования теоретических и методических
положений по формированию организационно-экономического механизма
обеспечения качества экономического роста в сельском хозяйстве, достижения
его сбалансированности, устойчивости и инклюзивности и соответствует
критерию внутреннего единства, что подтверждается наличием
последовательного плана исследования, непротиворечивой методологической
платформы, основной идейной линией, концептуальности и взаимосвязи
выводов. В диссертационном исследовании решена крупная задача по развитию
организационно-экономического механизма обеспечения качества
экономического роста в сельском хозяйстве.
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На заседании 17 июня 202 Нода диссертационный совет принял решение
присудить Маркову Андрею Кирилловичу ученую степень доктора
экономических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 14 человек, участвовавших в заседании, из них 7 докторов наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством:
экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами
(АПК и сельское хозяйство), из 19 человек, входящих в состав совета,
проголосовали: за - 13, против - 1, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель
диссертационного совета Д 220.067.01
доктор экономических наук, профессор

Ученый секретарь
диссертационного совета Д 220.067.01,
кандидат экономических наук, доцент

Е.М. Кот

17 июня 2021г.
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