отзыв
на автореферат Маркова Андрея Кирилловича на тему; «Организационно­
экономический механизм обеспечения качества экономического роста в
сельском хозяйстве» по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - 1.2. АПК и сельское хозяйство)

Актуализация проблем разработки организационно-экономического
механизма обеспечения качества экономического роста в сельском хозяйстве
делает диссертационное исследования Маркова А.К. весьма современным и
востребованным.

Диссертант смог провести научно-обоснованный анализ и выявить
методологические подходы к оценке качества и устойчивости экономического
роста в сельском хозяйстве, выбору приоритетов развития сельского хозяйства
для обеспечения качества экономического роста.

Квалифицированно используя большое количество экономической,
статистической и ведомственной информации, автор разработал методику
оценки устойчивости экономического роста в сельском хозяйстве через
оценку вариации рядов динамики показателей и агрегированный индекс и
методику оценки приоритетов развития сельского хозяйства на основе
применения индекса Берча к оценке видов сельскохозяйственной продукции и
регионов, выделения драйверов развития сельскохозяйственного
производства и определения их вклада в экономический рост.

На основе проведенного анализа автор систематизировал факторы,
влияющие на экономический рост, оценить влияние ресурсных факторов
(труд, земля, капитал) на экономический рост и выявил зависимости,
определяющие экономический рост в сельском хозяйстве, тенденции в
изменении социальной составляющей экономического роста в сельском
хозяйстве, а также обеспеченность сельских территорий в объектах
социальной инфраструктуры.

В диссертационном исследовании автору удалось разработать структуру
и обосновать выбор элементов организационно-экономического механизма,
воздействующих на отраслевую экономическую систему и обеспечивающих
качество экономического роста в сельском хозяйстве.

Отдельного внимания в исследовании заслуживают разработанные А.К.
Марковым основные параметры экономического роста в сельском хозяйстве
России в рамках концепции устойчивого развития и их сценарные значения в
2025, 2030 гг.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии
теоретико-методологических положений, позволяющих решать крупные
научные проблемы, носяшие стратегический характер для развития
отечественного сельского хозяйства, обеспечиваюших качество его
экономического роста, эффективное использование ресурсных факторов,
влияющих на экономический рост.

Практическая значимость исследования заключается в том, что основные
его результаты, могут быть использованы органами государственного
управления АПК при формировании федеральных и отраслевых программ для
стимулирования отраслевого роста, установлении государственной
поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей в рамках
приоритетных направлений развития аграрного сектора экономики

Российской Федерации, для уточнения и дополнения отраслевых нормативно­
правовых документов, а также научными организациями при проведении
фундаментальных и прикладных научно-исследовательских работ в области
аграрной экономики, высшими учебными заведениям при подготовке кадров
для АПК.

Между тем, диссертанту можно сделать следующее замечание,
касающиеся содержательной стороны его работы.

Из текста автореферата не ясно, какова, по мнению автора, значимость
государственной поддержки в производственном процессе по видам
сельхозпродукции.

Указанное замечание не снижает научно-практическую ценность
диссертационного исследования.

Судя по автореферату, в данном диссертационном исследовании
присутствуют все необходимые признаки актуальности, достоверности,
научной новизны, теоретической и практической значимости полученных
лично соискателем научных результатов.

Диссертационная работа Маркова Андрея Кирилловича на тему
«Организационно-экономический механизм обеспечения качества
экономического роста в сельском хозяйстве» полностью соответствует
требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.13 г. № 842,
предъявляемым к докторским диссертациям, а соискатель - Марков Андрей
Кириллович - заслуживает присуждения ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление
народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,
отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).
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